Instituto Legislativo Brasileiro - ILB

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB - Av. N2 - Bloco 12 - CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-2599 – interlegis@senado.leg.br – www.interlegis.leg.br

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Ao vigésimo nono dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (29/02/2024), foi realizada reunião

extraordinária assíncrona da Comissão Própria de Avaliação (CPA), via correspondência eletrônica

(outlook), convocada pelo presidente da CPA e representante da Coordenação de Educação Superior

(COESUP), Matheus Garcia Barbosa de Figueiredo. A pauta foi a aprovação do Boletim da CPA e do

calendário de reuniões ordinárias da CPA para 2024, com previsão de encontros em 07/03, 06/06, 05/09 e

05/12, sempre às 10 horas. Além do presidente, estiveram presentes virtualmente na sessão: Claudio Cunha

de Oliveira, representante da Coordenação de Capacitação, Treinamento e Ensino (COTREN); Florian

Augusto Coutinho Madruga, representante da sociedade civil;  Ilan Álisson Ferreira Pinheiro,

representante do corpo discente; Luís Fernando Pires Machado, representante do corpo docente; Paulo

Ricardo dos Santos Meira, representante da Secretaria de Gestão de Pessoas (SEGP) e Telma América

Venturelli, representante do corpo técnico-administrativo.  Além deles, também foi registrada a presença

do convidado Fábio Monteiro Sobral, indicado para dar apoio técnico às atividades da comissão. A minuta

do Boletim da CPA e a proposta de calendário para as reuniões ordinárias da CPA haviam sido

encaminhadas a todos os membros pelo e-mail da CPA para deliberação. Paulo Meira, Fábio Sobral, Ilan

Álisson e Claudio Cunha fizeram sugestões de redação na minuta do Boletim, as quais foram acatadas pelo

presidente. Feitas as alterações, o Boletim da CPA e o calendário para as reuniões ordinárias da CPA em

2024 foram aprovados unanimemente pelos membros.

Brasília, 29 de fevereiro de 2024. Redação de Thaís Laerte Xavier de Souza. Participantes: Matheus Garcia

Barbosa de Figueiredo (presidente da CPA) e demais participantes em ordem alfabética: Claudio Cunha

de Oliveira, Fábio Monteiro Sobral (convidado),  Florian Augusto Coutinho Madruga, Ilan Álisson

Ferreira Pinheiro, Luís Fernando Pires Machado, Paulo Ricardo dos Santos Meira e Telma América

Venturelli.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: F3B6EB18005EC8BD.

00100.056751/2024-38

mailto:ilb@senado.leg.br